
Mod. 55 Determina 210124/ 2021 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;

VISTO il Titolo V del citato Regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 11 settembre 2020 n.120 di conversione del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76;

VISTO il decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021;

VISTO l’accordo firmato in data 19 marzo 2015 tra l’Autorità e le OO.SS. relativo, tra l’altro,
all’adeguamento delle prestazioni della copertura sanitaria integrativa per il personale dipendente a
quelle previste in Banca d’Italia, senza maggiori oneri economici per i dipendenti;

VISTO l’accordo sindacale in tema di assicurazione sanitaria in favore del personale sottoscritto il
27 maggio 2021 dalla Banca d’Italia;

VISTA la deliberazione del Collegio assunta nell’adunanza del 1° luglio 2021, con la quale,
esaminata la nota dell’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, è stato espresso l’avviso di procedere
nei termini indicati nella deliberazione stessa;

VISTA la nota del 30 luglio 2021 con la quale l’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti ha proposto
l’avvio di una procedura aperta telematica in ambito comunitario, ai sensi degli artt. 60, 44 e 95 del
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in combinato disposto con il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76,
convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal decreto
legge n. 77 del 31 maggio 2021, su piattaforma Consip in modalità ASP, secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art.95 d.lgs.50/2016), per l’affidamento del piano di
assistenza sanitaria per il personale in servizio e in quiescenza, per il triennio 1.3.2022-28.2.2025,
per un importo complessivo stimato a base d’asta in euro 2.800.742,91 al netto di imposte e IVA
ove dovuta, stimata sulla base di un importo complessivo annuo di € 933.580,97 arrotondato dal



Mod. 55 Determina 210124/ 2021 pag. 2

sistema ad
 euro 933.580,98  di cui:
-  € 869.200,000 per i servizi di assistenza sanitaria e dunque complessivi € 2.607.600,00 per il
triennio;
- € 64.380,97 per i servizi di check-up e dunque € 193.142,91 per il triennio,
e dunque per complessivi euro 4.667.904,85 Iva esclusa per l'intera durata contrattuale, comprensiva
dell'eventuale esercizio dell'opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni agli stessi prezzi e condizioni. 

VISTO quanto rappresentato nella medesima nota e, in particolare, che:

l’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, con nota del 28.06.2021, ha sottoposto all’attenzione
del Collegio dell’Autorità la proposta di acquisizione della suddetta copertura per un periodo
di 36 mesi dalla scadenza del contratto in essere fissata per il 28/02/2022, con l’opzione di
stipulare la “ripetizione” dei servizi in parola per ulteriori 24 mesi, alle medesime condizioni
ed oneri, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del d.lgs. 50/2016 e il Collegio, nell’Adunanza
dell’1.07.2021, si è espresso favorevolmente in merito alla proposta de qua;

in particolare, in vista della scadenza contrattuale del 28.02.2022, era stato avviato un tavolo
di lavoro con Banca d’Italia e Consob per bandire una procedura di gara congiunta, con la
previsione di affidare il ruolo di stazione appaltante alla Banca d’Italia. Tuttavia, tale ipotesi
non è stata più ritenuta percorribile considerato che la scadenza del contratto della Banca
d’Italia per la copertura sanitaria è successiva rispetto a quella del contratto dell’Autorità;

sono previsti, in adesione all’accordo sindacale sottoscritto dalla Banca d’Italia il 27 maggio
2021, l’“Assistenza Piano Unico Dipendenti”, l’“Assistenza Piano Unico Personale in
quiescenza”;

sono previsti altresì i servizi di medicina preventiva (check-up);

le relative “annualità assistenziali” decorrono dal 1° marzo di ciascun anno e terminano il 28
febbraio successivo;

gli importi hanno valore meramente indicativo in quanto calcolati con riferimento al numero
di dipendenti attuali e al numero dei pensionati stimati alla data di avvio della gara ed agli
importi dei contributi annuali posti a base di gara. Nello specifico, è previsto quanto segue:

Copertura “Piano unico” dipendenti

• contributo annuo a base d’asta di € 2.400,00 per nucleo familiare;

• contributo annuo a base d’asta di € 1.250,00 pro-capite per familiari assistibili non
rientranti nel nucleo familiare;

Copertura “Piano unico” personale in quiescenza

• contributo annuo a base d’asta di € 3.200,00 per nucleo familiare;  

• contributo annuo a base d’asta di € 1.450,00 pro-capite per familiari assistibili non
rientranti nel nucleo familiare. 

Servizi di medicina preventiva (check up): il prezzo unitario a base d’asta è di € 209,71;

i costi per la sicurezza sono stati stimati pari a € 0,00 (zero), in quanto non sono previsti
rischi interferenziali di cui all’art. 26 del d.lgs. 81/2008;

si riporta nella seguente tabella il riepilogo dei prezzi unitari annui a base d’asta riferiti a
ciascuna attività prevista in contratto e le relative quantità stimate:



Mod. 55 Determina 210124/ 2021 pag. 3

Servizi di assistenza sanitaria
AGCM

Quantità
assistiti
stimati

Prezzo/contributo
unitario annuo
a base d’asta (€)

Importo
stimato
annuo (€)

Pian
o
Unic
o

Dipendenti 280 2.400,00 672.000,00
Familiari facoltativamente
assistibili dei dipendenti 84 1.250,00 105.000,00

Pensionati 27 3.200,00 86.400,00
Familiari
facoltativamente
assistibili dei pensionati

4 1.450,00 5.800

Servizi di medicina preventiva
(check-up) AGCM

Quantità/
aventi
diritto stimati

Prezzo unitario
a base d’asta (€)

Importo stimato
annuo (€)

307 209,71 64.380,97

in considerazione del valore e della tipologia dei servizi da affidare è stato previsto che gli
stessi siano aggiudicati secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con
un punteggio di 75/100 per l’offerta tecnica e di 25/100 per l’offerta economica, ai sensi
dell’art. 95 del d.lgs.50/2016;

per la procedura in parola si stimano costi aggiuntivi per euro 14.600,00, di cui euro 600,00
per contributo Anac ed euro 14.000,00 per spese di pubblicità dell’appalto; queste ultime
spese sono a carico degli Aggiudicatari, ai sensi degli artt.73 e 216 del d.lgs.50/2016 e del
decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02.12.2016 e saranno anticipate
dall’Autorità previa specifica autorizzazione di spesa.

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e
Programmazione economico - finanziaria relativamente agli aspetti finanziari e contabili e
precisamente che la spesa complessiva a base d'asta stimata per un'annualità di euro 933.580,97,
arrotondata dal sistema ad euro 933.580,98 (tasse ed oneri inclusi), sarà posta a carico della
pertinente sottovoce del bilancio di previsione pluriennale dell'Autorità nei termini di cui appresso:
Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.1.2  201.101.121 2022 36.904,08
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.999  271.102.121 2022 160.338,66
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.999  272.202.121 2022 2.649,90
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.1.2  201.101.122 2022 30.708,50
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.999  271.102.122 2022 106.512,82
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.999  272.202.122 2022 7.949,70
A.3 - Conflitto di interessi, rating e
legalità imprese

1.1.1.1.2  201.101.123 2022 5.387,46

A.3 - Conflitto di interessi, rating e
legalità imprese

1.1.1.2.999  271.102.123 2022 20.900,24



Mod. 55 Determina 210124/ 2021 pag. 4

A.3 - Conflitto di interessi, rating e
legalità imprese

1.1.1.2.999  272.202.123 2022 7.949,70

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.1.2  201.101.322 2022 23.435,43
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.1.6  201.105.322 2022 2.693,73
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.1.6  202.201.322 2022 4.579,34
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  271.102.322 2022 76.041,17
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  271.105.322 2022 18.283,21
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  272.202.322 2022 16.423,90
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.1.2  201.101.323 2022 73.269,39

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.1.6  202.201.323 2022 6.464,94

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.999  271.102.323 2022 256.473,05

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.999  272.202.323 2022 38.147,60

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  271.113.322 2022 7.949,70
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.999  271.110.323 2022 30.518,46

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse, l’avvio di una procedura aperta in ambito
comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, da aggiudicare secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto
legislativo, per l’affidamento del piano di assistenza sanitaria per il personale dell’Autorità in
servizio ed in quiescenza, per il triennio 1.3.2022-28.2.2025, per un importo complessivo
stimato a base d’asta in euro 2.800.742,91 al netto di imposte e IVA ove dovuta, sulla base di un
importo complessivo annuo di € 933.580,97, arrotondato dal sistema ad  euro 933.580,98 ,  di
cui:

€ 869.200,00 per i servizi di assistenza sanitaria e dunque complessivi € 2.607.600,00
per il triennio;
€ 64.380,97 per i servizi di check-up e dunque € 193.142,91 per il triennio,

e dunque complessivi euro 4.667.904,85 Iva esclusa per l'intera durata contrattuale,
comprensiva dell'eventuale esercizio dell'opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni agli stessi
prezzi e condizioni, da autorizzare con apposita Determina;

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 2.800.742,91 per il triennio 2022-2025
(tasse ed oneri inclusi) da porsi a carico delle pertinenti sottovoci del bilancio di previsione
pluriennale dell’Autorità, come meglio indicato nella nota della Direzione Bilancio e Ragioneria
citata in premessa, di cui per la prima annualità assistenziale, decorrente dal 1° marzo 2022, €
933.580,97 (€ 869.200,00 per i servizi di assistenza sanitaria ed € 64.380,97 per i servizi di
check-up) arrotondato dal sistema ad euro  933.580,98  come appresso specificato



Mod. 55 Determina 210124/ 2021 pag. 5

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.1.2  201.101.121 2022 36.904,08
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.999  271.102.121 2022 160.338,66
A.1 - Tutela della concorrenza 1.1.1.2.999  272.202.121 2022 2.649,90
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.1.2  201.101.122 2022 30.708,50
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.999  271.102.122 2022 106.512,82
A.2 - Tutela dei consumatori 1.1.1.2.999  272.202.122 2022 7.949,70
A.3 - Conflitto di interessi, rating e
legalità imprese

1.1.1.1.2  201.101.123 2022 5.387,46

A.3 - Conflitto di interessi, rating e
legalità imprese

1.1.1.2.999  271.102.123 2022 20.900,24

A.3 - Conflitto di interessi, rating e
legalità imprese

1.1.1.2.999  272.202.123 2022 7.949,70

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.1.2  201.101.322 2022 23.435,43
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.1.6  201.105.322 2022 2.693,73
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.1.6  202.201.322 2022 4.579,34
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  271.102.322 2022 76.041,17
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  271.105.322 2022 18.283,21
B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  272.202.322 2022 16.423,90
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.1.2  201.101.323 2022 73.269,39

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.1.6  202.201.323 2022 6.464,94

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.999  271.102.323 2022 256.473,05

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.999  272.202.323 2022 38.147,60

B.1  - Indirizzo politico 1.1.1.2.999  271.113.322 2022 7.949,70
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.1.1.2.999  271.110.323 2022 30.518,46

di autorizzare, altresì, le spese di pubblicità legale relative alla pubblicazione dei bandi e
degli avvisi per la gara in oggetto nonché quelle relative al contributo ANAC, stimate
rispettivamente in euro 14.000,00 ed euro 600,00, da assumere con separati impegni;
di tener conto delle obbligazioni di che trattasi per le annualità successive alla prima nonchè
nel caso di esercizio dell’opzione di rinnovo per ulteriori due annualità successive al triennio
contrattuale 2022-2025;
di approvare i documenti di gara di seguito elencati:

 Bando di Gara G.U.C.E. 

 Schema di contratto 
 Disciplinare di gara
 Capitolato Assistenza “Piano Unico Dipendenti”

 Capitolato Assistenza “Piano Unico Pensionati”



Mod. 55 Determina 210124/ 2021 pag. 6

 Capitolato Piano Medicina Preventiva (check-up)
 Informazioni sulle coperture assistenziali e sui servizi di check-up in essere presso AGCM
 Modulo Offerta tecnica



Mod. 55 Determina 210124/ 2021 pag. 7

Determina  firmata elettronicamente il 03/08/2021  da:

IL SEGRETARIO GENERALE

FILIPPO ARENA


